
 

 
COMUNE DI SALZA DI PINEROLO  

 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.16 del 10-06-2025 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 
quinquennale 2025/2030; approvazione dello schema di convenzione. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  dieci del mese di giugno alle ore 18:00, nella 
sala delle adunanze consiliari, regolarmente convocato per determinazione del 
Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 
Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica, il Consiglio Comunale, del 
quale sono membri: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr./As. 

Sanmartino Ezio SINDACO Presente 

Breuza Sabrina VICE SINDACO Presente 

Sanmartino Laura Marta CONSIGLIERA Presente 

Sanmartino Italo CONSIGLIERE Assente 

Breuza Orlando CONSIGLIERE Presente 

Sanmartino Fabio CONSIGLIERE Presente 

Ribet Ruben CONSIGLIERE Assente 

Barale Erik CONSIGLIERE Presente 

Plancia Davide CONSIGLIERE Presente 

Sanmartino Franco CONSIGLIERE Presente 

Breuza Roberto CONSIGLIERE Presente 

 
Totale Presenti    9, Assenti    2 
 
Assume la presidenza il Sindaco Sanmartino Ezio. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Panetta Arianna. 
 
Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  

  

 
  ORIGINALE 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il D.LGS. 267/2000, ed in particolare gli articoli 208-213 inerenti la disciplina del 
servizio di Tesoreria; 
 
Dato atto che ogni ente locale è obbligato a disporre di un servizio di tesoreria, 
affidato ad un istituto bancario o ad altro soggetto previsto dalla normativa. Il 
servizio di tesoreria consiste nel complesso di operazioni connesse alla gestione 
finanziaria dell’ente locale e finalizzate in particolare alla riscossione delle entrate, al 
pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi 
previsti dalla legge, dallo statuto e dai regolamenti dell’ente; 
 
Rilevato che l’art. 210 del D.Lgs 267/2000 prevede che l’affidamento di tale servizio 
venga effettuato mediante procedure ad evidenza pubblica, con modalità che 
rispettino i principi della concorrenza e che il rapporto con il tesoriere venga 
regolato in base ad una convenzione deliberata dall’organo consiliare dell’Ente; 
 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici, in particolare l’art. art. 50 rubricato 
Procedure per l'affidamento; 
 
Premesso che la convenzione di affidamento del servizio di Tesoreria Comunale, 
affidato all'Istituto di credito Intesa San Paolo S.p.A., è scaduta in data 31/12/2024 e 
che la stessa sta svolgendo il citato servizio in regime di “proroga tecnica 
temporanea”, affidato fino al 30/06/2025, per cui si rende necessario procedere a 
nuovo affidamento del servizio;  
 
Visti gli artt. 208 - 213 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui: 

- il servizio di Tesoreria consista nel complesso di operazioni legate alla gestione 
finanziaria dell'ente locale e finalizzate, in particolare, alla riscossione delle 
entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori ed agli 
adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti 
dell'ente o da norme pattizie; 

- l'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad 
evidenza pubblica stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, 
con modalità che rispettino i principi della concorrenza; 

- il rapporto con il tesoriere venga regolato in base ad una convenzione 
deliberata dall'organo consiliare dell'ente;  
 

Considerato che il Comune di Salza Di Pinerolo intende avviare le procedure per 
l’affidamento del servizio di tesoreria; 
 
Visto lo schema di convenzione, contenuta nell’allegato sub A) alla presente 
deliberazione e che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
Preso atto dello schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria 
comunale per il periodo quinquennale, dal 01/07/2025 (data presunta) al 
30/06/2030, composto da n. 32. articoli, di cui in allegato; 
 
Atteso che, in merito alla procedura di gara per l'individuazione del nuovo soggetto 
tesoriere e ad ogni altro adempimento connesso alla gara, provvederà, con proprie 
determinazioni, il Responsabile del Servizio Finanziario mediante le procedure di gara 
di cui all’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 secondo cui “affidamento 



diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;”; 
 
Visto l’art. 239, comma 1, lett. b) n. 3 TUEL che disciplina le funzioni dell’organo di 
revisione e nello specifico prevede che il revisore si esprima sulla “modalità di 
gestione dei servizi; 
 
Considerato che l’approvazione dello schema di convenzione del servizio di 
tesoreria è oggetto di deliberazione consiliare, la quale disciplina le modalità di 
gestione del servizio da parte dell’istituto di credito che risulterà vincitore della 
corrispondente gara per l’appalto del servizio di tesoreria comunale; 
 
Ravvisata la necessità che la deliberazione consiliare di approvazione dello schema 
della convenzione in argomento sia corredata del parere dell’organo di revisione; 
 
Visto il parere favorevole dell’organo di revisione; 
 
Dato atto che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dal 
consiglio comunale;  
 
Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del competente Responsabile; 
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile formulati sulla 
presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, dal Responsabile dell’Area Economico Finanziario; 
 
Visti: 
lo Statuto Comunale; 
il vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale; 
 il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; il D.Lgs. n. 36/2023; 
 
 

DELIBERA 
 

• di approvare, ai sensi dell'art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema di 
convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale, per il 
periodo dal 01/07/2025 (data presunta) al 30/06/2030, in allegato alla 
presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
• di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria tutti gli adempimenti 

necessari e connessi per il legittimo affidamento del servizio di tesoreria, 
oggetto della presente convenzione, mediante la procedura di gara di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

• che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione 



“Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e del 
D.Lgs. n. 36/2023 

 
  



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella 
prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 
IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Sanmartino Ezio 
Documento firmato digitalmente 

Panetta Arianna 
Documento firmato digitalmente 

 
 ___________________________________________________________________________ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 24-06-2025 al giorno 09-07-2025 ai sensi 
dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Addì, 24-06-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Panetta Arianna 

Documento firmato digitalmente 
_________________________________________________________________________________ 
 

Visto, si esprime PARERE favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 

2000. Data: 03.06.2025 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Sanmartino Ezio 
Documento firmato digitalmente 

  

_________________________________________________________________________________ 
 

Visto si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 

2000. Data: 03-06-2025 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Sanmartino Ezio 
Documento firmato digitalmente 

__________________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 10-06-2025 per 
decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
Addì, 24-06-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Panetta Arianna 

Documento firmato digitalmente 
 


